НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

ДЕПАРТАМЕНТ „РОМАНИСТИКА И ГЕРМАНИСТИКА”

СИЛВИЯ ВАСИЛЕВА ВАСИЛЕВА

**ТЕКСТОЛИНГВИСТИЧНИ ОСОБЕНОСТИ НА
ПУБЛИЦИСТИЧНИ ТЕКСТОВЕ С ИКОНОМИЧЕСКА
ТЕМАТИКА НА НЕМСКИ ЕЗИК В СРАВНЕНИЕ С
БЪЛГАРСКИ**

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертация за присъждане на образователна и научна степен

„доктор”

по научно направление 2.1. Филология

научна специалност: 20 05 04 Германски езици

(немски език)

научен консултант: проф. д.ф.н. Мария Грозева - Минкова

София

2015

Обща характеристика

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита на заседание на катедра „Романистика и германистика” в НБУ на ...

Работата е написана на български език и е с общ обем 319 страници включващи увод, пет глави, библиография, списък на таблиците и приложение. Използваната литература съдържа общо 110 заглавия на български, немски и английски езици.

Увод

Предмет на настоящото изследване са публицистичните текстове в немския и българския език, а негов **обект** – съпоставителният анализ на публицистични текстове с икономическа тематика.

Под икономическа тематика се разбират теми от макроикономическия дискурс, които се явяват най-често в български и немскоезични медии. Изследването има интердисциплинарен характер, тъй като освен анализ на дискурса ползва методи от текстолингвистиката, словообразуването и синтаксиса.

Целта, която си поставя анализът, е да се изследват спецификите при този вид текстове, като се разкрият приликите и отликите между двата езика.

За постигането на поставената цел в хода на изследването бяха решени следните задачи:

1. Уточняване на теоретичните понятия, използвани в настоящата работа
2. Разработване на модел за изследването, въз основа на анализа на съществуващите схващания
3. Анализ на особеностите на публицистичните текстове като текстови вид и степента на специализираност по отношение на разгръщането на темата и изразяване на информационната структура
4. Съпоставка на езиковите средства за предаване на специализираността в публицистиката в двата изследвани езика

Работната хипотеза гласи, че в изграждането на публицистични текстове с икономическа тематика на двата езика съществуват **прилики** по отношение на: (1) тематичната кохерентност, (2) съдържателната и логическата структура и (3) лексико-семантичните особености във връзка със специализираността и **разлики**, които се свързват с влиянието на традицията и културата и оказват влияние на:

- (1) Разгръщането на темата и композицията на текста;
- (2) Лексико-семантичната структура в изразяването на денотатите;
- (3) Цитирането на източници.

Установените закономерности и резултати ще послужат:

- а) в подготовката и обучението на преводачи и преводаческата практика;

б) в неспециализираното чуждоезиково обучение за работа с текст на нива B2 и C1 за развиване и изграждане на уменията глобално, селективно и детайлно разбиране при четене и резюмиране.

в) в специализираното чуждоезиково обучение с икономическа насоченост за нива B2 и C1 за изграждане на умения за глобално, селективно и детайлно разбиране при четене, устно и писмено резюмиране и превод.

Метод и подход

В дисертацията се следват изследователските подходи на когнитивната текстова лингвистика. Текстовете се анализират като цялостни самостоятелни структури, които служат за предаване на информация от емитента към реципиента чрез определен медиен канал в процеса на публичната медийна комуникация, с цел да се намери пресечната точка между вида на текста, неговата реализация, функциите му и как тези три аспекта биха намерили израз в публицистични текстове със специализирана икономическа тематика.

Използват се също така методите на **описание и съпоставка**, за да се открият спецификите на дескриптивните, експликативните и аргументативните текстове в двата езика.

За доказването на работната хипотеза и решаването на поставените задачи се работи с текстови корпус, който обхваща 26 текста на немски език с общо 10 819 словоформи от различни немскоезични всекидневници и специализирани седмичници и от 18 текста на български език от всекидневника „Капитал дейли”, сайта на в-к. „Дневник” и статии от икономически блогове с общ обем 8 592 словоформи. Представени са накратко изданията, от които са взети анализиранияте текстове, поради важноста им като медиен канал.

Текстовете са разпределени и номерирани в Таблица № 10 от D 1 до D 26 за немски и Таблица №9 за български език от Б 1 до Б 18 и обединени в таблица №11 в макротемите на икономическия дискурс, както следва:

1. Конюнктура
2. Туристически бранш
3. Национално стопанство
4. Икономика на предприятие
5. Маркетинг
6. Икономика на страните от Европейския съюз
7. Световна икономика

8. Трудов пазар, миграция и трудова дейност

9. Конкуентоспособност

1.Текст и текстолингвистика: Първа глава има за цел да проследи най-важните понятия на текстолингвистиката в контекста на съответната школа или направление. Основно внимание се обръща на противопоставянето структура – функция, както и на функционалната перспектива на изречението.

В **1.1** се разглежда **структуралистичното направление**, като център на изследователското внимание са дефинирането и описанието на минималните единици¹ и теорията за субституцията на Р. Харвег (1968); проследява се и разширяването на това схващане с ролята на лексикалните и прозодичните сигнали, местоименията, членуването и дейксиса в текстове на немски език². Посочен е приносът на Харалд Вайнрих, според когото важните граматически средства за текстово конструиране са определителният и неопределителният член, но най-вече глаголните темпорални форми, които отговарят за единството на темпоралното изграждане на текста като „обсъждан” или „разказван” свят. Отделено е внимание на понятията анафорично и катафорично препращане, на ролята на субституцията, прономинализацията, рекуренцията и кореференцията. Синтагматичната субституция гарантира единството на текста, а получените в резултат на заместването местоименни вериги са решаващото средство за изграждане на речевия продукт текст.

За целите на нашето изследване се разглеждат понятията обективен и субективен словоред (В. Матезиус) и тематична прогресия (Данеш 1974), които дават възможност да се проследи организацията на темите чрез последователността на изреченията, тяхната взаимна връзка и преплитането им с ремите. Резултатите от изследванията върху функционалната перспектива на изречението от гледна точка на настоящия анализ играят важна за описанието на текстовата кохерентност чрез разгръщането и подемането на текстовата тема. Прави се изводът, че ако ремата е важна за изучаване на синтактичния аспект на текста, то темата е в основата на много текстолингвистични изследвания. При това са посочени трудностите, които произтичат от различни дефиниции на понятието „тема”.

¹ Срв. Harris, Zellig (1952) *Discourse Analysis*

²Срв. Güllig, Elisabeth (1970): „Makrosyntax der Gliederungssignale im gesprochenen Französisch“

В **1.2** се разглеждат възгледите на **семантичното направление** за текстовете като „йерархичен ансамбъл от значения“ (Греймас 1966), концепцията за изотопията и релациите в изреченията, получени първоначално чрез итеративност. Итеративността на базисни семи в различни лексеми на един и същ текст осигурява семантични кореспонденции в целия текст. Изложението включва също понятията на Растие за семиологична изотопия, семантична (хоризонтална) и метафорична (вертикална) изотопия (изотопни равнища).

Теорията на изотопията е важна за настоящото изследване, тъй като позволява да се открият изразните средства, чрез които е представен денотатът и да се проследи подемаването на темата в текста.

По-нататъшното развитие в направлението е предадено в схващанията на Е. Гросе (1976), който разбира текста като единица, съдържаща най-важните елементи на доминиращите изотопни равнища. Той добавя „пропозиционалната изотопия“ и въвеждащи формули за пропозициите като „метапропозиционална база“. Така за Гросе цялостността на текста се получава от общата тематична насоченост на всички изотопни равнища. По този начин той прекрива границата на семантиката на изречението и се насочва към текстовата семантика на основата на пропозициите.

Т. ван Дайк от своя страна третира текста като последователност от пропозиции, които се свързват една с друга чрез добавяне, обосноваване, конкретизиране, сравняване и други и представлява „повърхнинна структура, мотивирана, направлявана от семантична дълбочинна структура“.

В **1.3.** са разгледани някои от основните понятия на **прагматичното направление**. Те спомагат в процеса на настоящия анализ да се получи допълнителна информация относно екстралингвистични фактори като ситуация, емитент, реципиент и комуникативно намерение. Разглеждат се и принципите на генеративност, универсалност, дейностност, диалогичност, процесуалност и контекстуалност.

1.4. се спира на текста в комуникативното направление. Разглеждат се екстралингвистичните фактори в описанието на текстовете. Спецификата тук е, че те са представени в контекста на езиковото общуване като вид социална дейност. За разлика от обичайното в структуралистичното направление определяне на текстовете като кохерентно множество от изречения, в рамките на комуникативния подход текстовете се характеризират като функциониращи


[…]


език подчиненото изречение обикновено е въведено с относително местоимение или „dass“.

✓ Специализираността се предава основно чрез използването на термини и по-рядко чрез описание на термина, което също е установена прилика между двата езика;

✓ Съкращенията и окказионализмите са често срещани и в двата езика.

Разлики:

✓ Като словообразователни модели, обусловено от езиково-структурни особености, на немски преобладават сложните съществителни с два или повече корена.

✓ На български те са рядкост (*автомобилопроизводител*), предпочита се словообразуване чрез префиксация или афиксация, както и устойчиви словосъчетания (*мобилен оператор, доставчик на газ*). Причината за тази разлика се крие в спецификите на словообразователната система на съпоставяните езици.

✓ В аргументативно-експликативните текстове на немски език има голям брой номинални словосъчетания, което не се среща така често на български език.

5.5. Особенности при цитиране на източниците

Прилики:

✓ При източниците се очертава ясно и тенденцията да се цитират **експерти** от браншови организации и съюзи и статистически институти. Целта и в двата езика е, да се повиши достоверността на съобщаваната информация а в аргументативно-експликативните текстове. Данните от експертите се използват като аргументи за защитаване или отхвърляне на теза.

✓ И в двата езика авторите само се споменават, без да се дава допълнителна информация за тях.

Разлики

✓ В немски език е характерна по-ясно изразена тенденция да се привеждат повече цитати от „експерти“, институти и организации за разлика от български. Авторът играе второстепенна роля в сравнение с експерта и е заменяем. Допълнителна разлика тук е тенденцията в немски език авторът да е и експерт в конкретната област.

В заключение можем да кажем, че резултатите на изследването потвърдиха началната хипотеза за съществуващи прилики по отношение на тематичната кохерентност, съдържателната и логическата структура и лексико-семантичните особености във връзка със специализираността. Потвърдиха се и очакваните разлики, които се свързват с ролята на традицията и културата и оказват влияние върху разгръщането на темата и композицията, както и върху лексико-семантичната структура в изразяването на денотатите и в цитирането на източници. Редно е да отбележим тенденцията на унификация и опростяване на текстолингвистичните езикови средства под влияние на електронните медии и глобализацията. Водени от темата, авторите спазват строго определени принципи за изграждане на текста като „принцип на обърнатата пирамида”, „силен финал”, „принцип на намаляващата важност”.

5.6. Изводи за практиката

Резултатите от настоящата работа са приложими в преводаческата практика, преподаването/изучаването на немски език в общ аспект, както в специализираното обучение. Описването и сравняването на текстолингвистичните особености на публицистичните текстове с икономическа тематика в двата езика дават възможност да се изготвят разнообразни дидактически материали, задачи и упражнения за глобално, селективно и детайлно разбиране при четене на нива B2 и C2 от Общата европейска езикова рамка.

В курсове по специализиран превод вниманието се насочва към термините и нетерминологизираната специализирана лексика. Евентуални затруднения тук биха могли да възникнат поради липса на специализирани знания, както и липса на осведоменост от други източници относно съобщаваното събитие (процес, явление), т.е. липса на контекст.

Приносите на настоящото изследване се състоят в следното:

1) Това е първото съпоставително изследване на публицистични текстове с икономическа тематика за немски и български език.

2) Въз основа на критичния преглед на някои от съществуващите модели за текстолингвистичен анализ е изработен собствен модел за целите на изследването, който е приложим и при други изследвания с такъв характер.

3) Въз основа на анализа са изведени особеностите на медийни текстове с икономическа тематика в немски език.

4) Изведени са особеностите на медийни текстове с икономическа тематика на български език.

5) Въз основа на анализа на текстовия корпус са изброени са прилики и отлики между текстовете с икономическа тематика в двата езика.

6) Получените от съпоставителния анализ данни дават възможност да се направят изводи за критериите при подбор на текстовете за специализираното ЧЕО.

7) Разгледани са различни подходи и видове упражнения за текстов анализ в обучението с цел разбиране при по-висока степен на трудност.

Декларирам оригиналността на получените резултати.

Докторант:Силвия Василева

София,

Публикации по темата на дисертацията:

1.Методът на текстовия анализ на К. Бринкер и приложението му върху публицистичен текст на български език. В:*Българска реч* 1/2013. София. Университетско издателство „Св. Климент Охридски”,81 – 90.

2.Особености на текстовете с икономическа тематика на немски и прилагането им в специализираното чуждоезиково обучение.” В:*Чуждоезиково обучение*. София. Национално издателство за образование и наука "Аз Буки"(под печат)

3.Текстолингвистични особености на публицистични текстове с икономическа тематика на български и немски език ”В: *Езикът - наука и практика. Сборник по повод 65-годишнината на проф. Мария Грозева-Минкова*. София. 2014. изд. НБУ,стр. 287-295.

4.*Изготвяне на работни критерии за подбор на текстове с икономическа насоченост за целите на специализираното обучение по чужд език*. София. 2012. Издателски комплекс УНСС.

5. *Textbuch für die Fachrichtung „Wirtschaft mit FSU”*. Sofia. 2013. Universitätsverlag UNSS.

6. *Texte als Wege. Text- und Übungsbuch zu den Themenfeldern Politik und Wirtschaft* в съавторство с Hristova, K./ Baleva, V., Sofia. 2012. Universitätsverlag UNSS.

7. *Сборник за подготовка на кандидат-студенти за УНСС*. В съавторство с Балева, В. София.2008. Университетско изд. „Стопанство”.

Участия на конференции с доклад:

„Изготвяне на работни критерии за подбор на текстове с икономическа насоченост за целите на специализираното обучение по чужд език”, Годишна научна конференция на УНСС 2012

Участие в годишната конференция на преподавателите по английски език в България с доклад на тема **„Как да подбирате текстове със специализирана насоченост за нива B1 и B2?”**, София 2015
