СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Дияна Димитрова Янкова

департамент „Англистика“, Нов български университет

Професионално направление 2.1. Филология

за придобиване на научната степен „доктор“ в област на висше образование 2. Хуманитарни науки по професионално направление 2.1. Филология, научна специалност: Германски езици (немски език), с кандидат Силвия Василева Василева

Представената от Силвия В. Василева работа на тема ТЕКСТОЛИНГВИСТИЧНИ ОСОБЕНОСТИ НА ПУБЛИЦИСТИЧНИ ТЕКСТОВЕ С ИКОНОМИЧЕСКА ТЕМАТИКА НА НЕМСКИ ЕЗИК В СРАВНЕНИЕ С БЪЛГАРСКИ има за обект на изследване публицистични текстове с икономическа тематика в немски и български език, като целта е да се анализират техните особености от текстолингвистична точка с оглед на обучението и практиката на превода. В анализа си авторката проследява тематичната кохерентност, съдържателната и логическа структура на текстовете, степента на тяхната специализираност, намиращи отражение в лексико-семантичните особености на текстовете.

Дисертационният труд се състои от изложение, което включва 5 глави, уводна и заключителна част, библиография и приложение с практическа част. Дисертационният труд е в обем от 159 стр., следват таблици (15), библиография (104 заглавия на научни публикации на български, немски и английски език). Приложението е отделен том от 145 стр. и е структурирано съобразно формулираните в увода 5 задачи за доказване на работната хипотеза. Отделно са представени: Автореферат, Приноси и декларация за оригиналност на резултатите, Списък на публикациите по темата на дисертацията.

В краткия увод (3 – 10 стр.) Силвия Василева формулира основната цел и задачите, посочва обекта на изследването, обосновава избора на темата, описва метода на работа и структурата на дисертационния труд. Докторантката мотивира избора на темата с отсъствието на подобни изследвания, особено на ниво текст и с приложението на резултатите за целите на чуждоезиковото обучение за изграждане на умения за работа със

специализирани публицистични текстове на икономическа тематика. Корпусът на изследването е съставен от електронни и печатни текстове на двата езика от специализирани медии, а методът се основава на когнитивната текстова лингвистика в комбинация с описателна и съпоставителна методика.

Към тази уводна част възникват няколко въпроса. Не става ясно по какви критерии са избрани конкретните текстове за анализ (макар и впоследствие тематично разпределени), нито защо корпусите в двата езика не са еднакви по обем, както и защо са от различни периоди и доста неравномерно разпределени. Също така няма ясна обосновка защо се приема конкретната работна хипотеза, върху която е изграден анализът.

В първите две глави Силвия Василева представя теоретичната база на изследването, като прави преглед на основните семантични, прагматични и когнитивни направления в областта на лингвистиката на текста, които имат отношение към изследването, и уточнява основните работни понятия. Отделя се внимание на съдържанието и дефиницията на различните критерии за текстуалност, както и понятията текстов тип и текстов вид, особено застъпени в немската текстолингвистика. Разглеждат се различните класификации на медийни текстове, особеностите на специализирания език и степента на специализираност, изразена чрез съотношението на термини и нетерминологизирана лексика, видовете икономически текстове. Това, което на места липсва е ясната критична позиция на докторантката относно различните теории и класификации, както и обобщаващ авторски коментар какво отношение имат те към методиката на конкретното изследване.

Преглед на методите на съставителен анализ на надизреченско ниво е темата на третата глава а дисертацията, в която се разглеждат начините на разгръщането на темата и връзката с изграждането на кохерентността на текста, последвано от методи за прагматичен анализ на функцията на текста. Подробно се представят моделите за анализ на Флук (1997), Булман и Фарнс (2000) и Бринкер (2010), като се изтъкват техните предимства и недостатъци. Моделите се илюстрират с анализ на собствения корпус и по този начин се обосновава комбинирането и допълването на методиката, която да отговаря на целите на нейното изследване. Моделът за текстолингвистично изследване, предложен от докторантката се състои от следните компоненти: ситуиране на текста, разгръщане на темата и подтемите, функция на текста и индикатори, подемане на темата, степен на специализираност, цитиране на източници (стр. 87-88).

Аналитичната част на работата е добре изпълнена и ясно показва приликите и отликите между двата езика. Резултатите от анализа са представени в четвърта глава и

обобщени в пета глава. Докторантката отбелязва, че подложената на проверка работна хипотеза се потвърждава и че именно приликите между двата езика са наблюдават по отношение на тематичната кохерентност, съдържателната и логическа структура и лексико-семантичните особености, а разлики се откриват в разгръщането на темата, лексико-семантичната структура при изразяването на денотатите и при цитирането на източниците.

Заклученията и изводите от анализа могат непосредствено да се внедрят в обучението на студенти-филолози, както и в преводаческата практика. Работата щеше да спечели от включването на насоки за бъдещи изследвания, които да бъдат продължение на разработената от докторантката тема.

Авторефератът отразява достоверно структурата и съдържанието на дисертационния труд. Съгласна съм с приносите на изследването, посочени в автореферата. Представени са 3 научни публикации по дисертационния труд, едната под печат, в списания и сборник в България, и едно участие в конференция. В тази връзка бих искала да изтъкна колко е важно апробацията на работата на всеки изследовател и бих насърчила С. Василева да се стреми да представя изследванията си по-често на специализирани научни форуми.

В дисертацията се наблюдават технически неточности, като отсъствието в библиографията на някои от цитираните в текста източници, неправилно и несистематично цитиране на автори, които присъстват ту само с фамилно име, ту с малко и фамилно име, както и доста печатни грешки. Предлагам също несвойствената за българския език лексема *рекуренция* да се замени с *повторение*.

Заклучение. Независимо от критичните бележки и препоръки, в качеството си на член на журито съм убедена, че дисертационния труд на Силвия Василева Василева отговаря на изискванията на ЗРАС, Правилника за неговото приложение и Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ и предлагам на научното жури да гласува за допускането до избор от Академичния съвет на НБУ.

Дата: 22.08.2015

Подпис: